
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Decreto del Dirigente n.8361/2024. OCM Miele. Interventi 
per il settore 
dell'apicoltura - Anno apistico 2024-2025. Azioni A-B-F. 
Domande ammesse al finanziamento. Comunicazione del 
CUP attribuito. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che reca norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli 
articoli dal 54 al 56; 

Visto il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) del 30 novembre 
2022 n. 614768 relativo all’attuazione del sopra richiamato regolamento (UE) 2021/2115, per quanto concerne gli 
interventi a favore del settore dell’apicoltura; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale, prot. n. 
0428817 del 25 agosto 2023, che assegna alla Regione Liguria per l’anno apistico 2024/2025 una dotazione finanziaria 
pari ad euro 228.369,87;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca n. 8361 del 13/12/2024 ad oggetto 
“Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, art. 55, interventi a favore del settore dell’apicoltura. Bando 
regionale di attuazione del Programma nazionale di interventi a favore del settore dell'apicoltura per l’anno apistico 
2024/2025. Dotazione di euro 228.369,87.” che ripartisce la dotazione finanziaria complessiva tra le diverse azioni 
come sotto riportato:

ANNO APISTICO 2024/25 (programma approvato con decreto del Dirigente n. 8361 del 13/12/2024)

Intervento Azion
e Descrizione IMPORTI % 

contributo
A A.1 Corsi e seminari 27.118,78 € 100%

A A.2 Incontri ed Assistenza 
tecnica 10.847,51 € 90%

Totale intervento 
A 37.966,29

B B.1 Acquisto arnie e presidi 
sanitari 67.796,95 € 60-75%

B B.2 Prevenzione avversità 
climatiche 9.039,59 € 60-75%

B B.3 Acquisto sciami ed api 
regine 63.277,15 € 60-75%

B B.4 Acquisto attrezzature 
per la transumanza 12.655,43 € 60-75%

B B.5 Acquisto attrezzature 
per apicoltura 28.022,74 € 60-75%

Totale intervento 
B 180.791,85

F F.1 Promozione ed 
informazione 9.611,72 € 100%

Totale intervento 
F 9.611,72

Totali:  228.369,87 €  

Verificato che a valere sul suddetto bando sono pervenute:

- n. 2 domande di aiuto riferite agli interventi A ed F, riservati alle Associazioni apistiche riconosciute, così 
riepilogate:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro) Data Rilascio



ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 41.023,81 20/01/2025
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 23.317,20 29/01/2025
TOTALE 64.341,01

- n. 17 domande di aiuto riferite all’intervento B destinato sia alle Associazioni apistiche riconosciute che agli 
apicoltori singoli, così riepilogate:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro) Data Rilascio
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 95.992,21 13/02/2025
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 130.385,46 14/02/2025
ASCHERI GIANLUCA IM 53730010674 9.450,00 12/02/2025
CARBONE ANDREA GE 53730011656 675,00 14/02/2025
CURTI SILVANA SV 53730010500 2.108,80 09/02/2025
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 1.491,73 14/02/2025
FRANDI RITA SP 53730011342 1.200,00 14/02/2025
LA CASCATA S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA SP 53730010690 1.537,53 12/02/2025
MACCARIO LUISA IM 53730010922 1.799,87 13/02/2025
MOLINARI GIULIA SV 53730011409 2.090,00 14/02/2025
MUSELLA SIMONA SP 53730011011 5.200,00 13/02/2025
OTTONELLO RAFFAELE GE 53730012852 4.600,00 20/02/2025
REVELLO CRISTIANO SP 53730010898 1.475,41 13/02/2025
SOCIETA' AGRICOLA MUSICA DEL 
MARE SRL SP 53730010724 8.248,60 12/02/2025
SPENA GIOVANNI GE 53730010930 3.000,00 13/02/2025
URAS LEONARDO SP 53730010716 2.965,91 12/02/2025
VIO DORINA SV 53730010856 1.215,00 13/02/2025
TOTALE 273.435,52

Visto che dalle verifiche di ricevibilità sulle domande di aiuto presentate, non sono state considerate ricevibili n. 2 
domande le cui comunicazioni di rigetto dal sostegno sono così dettagliate:

BENEFICIARIO CUAA N. Domanda n. PROTOCOLLO

CARBONE 
ANDREA CRBNDR66A08D969V 53730011656 Prot-2025-0179736 DEL 01/04/2025

MUSELLA 
SIMONA MSLSMN92R69F839N 53730011011 Prot-2025-0179752 DEL 01/04/2025

Preso atto che gli importi di spesa richiesti e sopra riportati in forma complessiva per domanda, sono così dettagliati 
per singola azione:

• per l’azione A.1- Corsi e seminari- sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 22.504,14
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730010120 11.832,00



TOTALE 34.336,14

• per l’azione A.2- Incontri ed Assistenza tecnica - sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 
domanda 

 spesa richiesta 
(euro)

ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 11.495,40
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730010120 7.160,40
TOTALE 18.655,80

• per l’azione F.1- Promozione ed informazione- sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 7.024,27
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730010120 4.324,80
TOTALE 11.349,07

• per l’azione B.1- Acquisto arnie e presidi sanitari- sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 29.541,65
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 57.403,90
CURTI SILVANA SV 53730010500 908,8
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 309,32
LA CASCATA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA SP 53730010690 1.537,53
MACCARIO LUISA IM 53730010922 857,08
REVELLO CRISTIANO SP 53730010898 1.475,41
SOCIETA' AGRICOLA MUSICA DEL MARE SRL SP 53730010724 5.123,60
URAS LEONARDO SP 53730010716 2.965,91
TOTALE 100.123,20

• per l’azione B.2- Prevenzione avversità climatiche - sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 5.172,42
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 2.627,48
TOTALE 7.799,90

• per l’azione B.3- Acquisto sciami ed api regine- sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 42.817,87
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 44.358,27



ASCHERI GIANLUCA IM 53730010674 9.450,00
CARBONE ANDREA GE 53730011656 675,00
CURTI SILVANA SV 53730010500 1.200,00
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 792,00
FRANDI RITA SP 53730011342 1.200,00
MACCARIO LUISA IM 53730010922 675,00
MOLINARI GIULIA SV 53730011409 2.090,00
OTTONELLO RAFFAELE GE 53730012852 4.600,00
SOCIETA' AGRICOLA MUSICA DEL MARE SRL SP 53730010724 3.125,00
SPENA GIOVANNI GE 53730010930 3.000,00
VIO DORINA SV 53730010856 1.215,00
TOTALE 115.198,14

• per l’azione B.4 – Acquisto attrezzature per la transumanza sono stati richiesti i seguenti importi di spesa: 

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 2.754,00
TOTALE 2.754,00

• per l’azione B.5 – Acquisto attrezzature per apicoltura sono stati richiesti i seguenti importi di spesa:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      
 spesa richiesta 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 15.706,27
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 25.995,81
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 390,41
MACCARIO LUISA IM 53730010922 267,79
TOTALE 42.360,28

Verificato quindi, che, a seguito degli esiti istruttori riguardo alle domande ammesse a finanziamento, gli importi di 
spesa ammissibile e contributo concedibile risultano così ripartiti per ogni singola azione e beneficiario: 

• A.1- Corsi e seminari:

Denominazione  Prov.
     Numero 
domanda      

 spesa 
ammissibile 
(euro)

% 
contribuzion
e

 contributo 
concedibile (euro)

ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 21.637,14 100% 21.637,14
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 11.832,00 100% 11.832,00
TOTALE 33.469,14 33.469,14

• A.2- Incontri ed Assistenza tecnica:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

 spesa 
ammissibile 

(euro)

% 
contribuzione

 contributo 
concedibile 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 11.087,40 90% 9.978,66



APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 5.916,00 90% 5.324,40
TOTALE 17.003,40 15.303,06

• F.1- Promozione ed informazione:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

Importo 
spesa 

ammissibile 
(euro)

% 
contribuzione  contributo 

concedibile 
(euro)

ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 6.572,73  100% 6.572,73  
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 2.563,87  100% 2.563,87  
TOTALE 9.136,60 9.136,60

• B.1- Acquisto arnie e presidi sanitari:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

 spesa 
ammissibile 

(euro)

% 
contribuzione

 contributo 
concedibile 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 

LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 29.288,09 75% 21.966,07
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 

PROVINCE LIGURI GE 53730011565 57.403,90 75% 43.052,93
CURTI SILVANA SV 53730010500 906,70 60% 544,02

DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 281,20 60% 168,72
LA CASCATA S.R.L. SOCIETA' 

AGRICOLA SP 53730010690 833,70 60% 500,22
MACCARIO LUISA IM 53730010922 844,04 60% 506,42

REVELLO CRISTIANO SP 53730010898 1.380,00 60% 828,00
SOCIETA' AGRICOLA MUSICA 

DEL MARE SRL SP 53730010724 2.084,25 60% 1.250,55
URAS LEONARDO SP 53730010716 2.965,86 60% 1.779,52

TOTALE 95.987,74 70.596,45

• B.2- Prevenzione avversità climatiche:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

 spesa 
ammissibile 

(euro)

% 
contribuzione

 contributo 
concedibile 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 4.355,40 75% 3.266,55
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 2.605,08 75% 1.953,81
TOTALE 6.960,48 5.220,36

• B.3- Acquisto sciami ed api regine:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

 spesa 
ammissibile 

(euro)

% 
contribuzione

 contributo 
concedibile 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 42.817,87 75% 32.113,40
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 44.358,27 75% 33.268,70
ASCHERI GIANLUCA IM 53730010674 9.450,00 60% 5.670,00



CURTI SILVANA SV 53730010500 1.200,00 60% 720,00
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 720,00 60% 432,00
FRANDI RITA SP 53730011342 1.200,00 60% 720,00
MACCARIO LUISA IM 53730010922 675,00 60% 405,00
MOLINARI GIULIA SV 53730011409 2.090,00 60% 1.254,00
OTTONELLO RAFFAELE GE 53730012852 4.600,00 60% 2.760,00
SOCIETA' AGRICOLA MUSICA 
DEL MARE SRL SP 53730010724 3.125,00 60% 1.875,00
SPENA GIOVANNI GE 53730010930 2.700,00 60% 1.620,00
VIO DORINA SV 53730010856 1.215,00 60% 729,00
TOTALE 114.151,14 81.567,10

• B.4 – Acquisto attrezzature per la transumanza:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

spesa 
ammissibile 

(euro)

% 
contribuzione

contributo 
concedibile 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 2.488,80  75% 1.866,60  
TOTALE 2.488,80  1.866,60  

• B.5 – Acquisto attrezzature per apicoltura:

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      

 spesa 
ammissibile 

(euro)

% 
contribuzione

 contributo 
concedibile 

(euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 14.868,88  75% 11.151,66  
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 25.118,43  75% 18.838,82  
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 350,00  60% 210,00  
MACCARIO LUISA IM 53730010922 0,00 60% 0,00  
TOTALE 40.337,31 30.200,48

Preso atto che, per quanto sopra dettagliato:

• per l’azione A.1 “Corsi e seminari” il contributo concedibile risulta superiore all’importo disponibile, per euro 
6.350,36;

• per l’azione A.2 “Incontri ed Assistenza tecnica” il contributo concedibile risulta superiore all’importo 
disponibile, per euro 4.455,55;

• per l’azione F.1 “Promozione ed informazione” il contributo concedibile risulta inferiore all’importo 
disponibile, per cui si registrano economie pari ad euro 475,12 che possono essere impiegate applicando i criteri 
previsti dal decreto del Dirigente n. 8361/2024;

• per l’azione B.1 “Acquisto arnie e presidi sanitari” il contributo concedibile risulta superiore all’importo 
disponibile, per euro 2.799,49;

• per l’azione B.2 “Prevenzione avversità climatiche” il contributo concedibile risulta inferiore all’importo 
disponibile, per cui si registrano economie pari ad euro 3.819,23 che possono essere impiegate applicando i 
criteri previsti dal decreto del Dirigente n. 8361/2024;

• per l’azione B.3 “Acquisto sciami ed api regine” il contributo concedibile risulta superiore all’importo in 
disponibilità per euro 18.289,96;

• per l’azione B.4 “Acquisto attrezzature per la transumanza” il contributo concedibile risulta inferiore 
all’importo disponibile, per cui si registrano economie pari ad euro 10.788,83 che possono essere impiegate 
applicando i criteri previsti dal decreto del Dirigente n. 8361/2024;

• per l’azione B.5 “Acquisto attrezzature per apicoltura” il contributo concedibile risulta superiore all’importo in 
disponibilità, per euro 2.177,74;

come riepilogato nella sottostante tabella:



AZIONE DESCRIZIONE
IMPORTO

STANZIATO
(euro)

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

(euro)

DIFFERENZA 
(euro)

A.1 Corsi e seminari 27.118,78 33.469,14 -6.350,36

A.2 Incontri ed Assistenza tecnica 10.847,51 15.303,06 -4.455,55

B.1 Acquisto arnie e presidi sanitari 67.796,95 70.596,44 -2.799,49

B.2 Prevenzione avversità climatiche 9.039,59 5.220,36 3.819,23

B.3 Acquisto sciami ed api regine 63.277,15 81.567,11 -18.289,96

B.4 Acquisto attrezzature per la transumanza 12.655,43 1.866,60 10.788,83

B.5 Acquisto attrezzature per apicoltura 28.022,74 30.200,48 -2.177,74

F.1 Promozione ed informazione 9.611,72 9.136,60 475,12

Considerato che il decreto del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca n. 8361 del 13/12/2024 prevede:

- la possibilità di rimodulare gli importi tra le singole azioni al fine di raggiungere il pieno utilizzo delle risorse 
finanziarie;

- che la rimodulazione possa essere effettuata dal Dirigente del Settore Politiche agricole e della pesca con propri 
atti;

- che l’ordine di priorità tra le azioni in caso di rimodulazione sia il seguente: A.1>A.2>B.1>B.3>B.5>B.4> 
B.2>F.1;

 Verificato che si sono quindi rese disponibili le seguenti risorse per la rimodulazione:

- euro 3.819,23 a seguito della determinazione delle spese ammissibili per l’azione sull’azione B.2 “Prevenzione 
avversità climatiche”; 

- euro 10.788,83 a seguito della determinazione delle spese ammissibili per l’azione B.4 “Acquisto attrezzature 
per la transumanza”;

- euro 475,12 a seguito della determinazione delle spese ammissibili per F.1 “Promozione ed informazione”;

Verificato che le risorse impiegabili per la rimodulazione assommano complessivamente a euro 15.083,18 e che tali 
risorse possono essere impiegate in rimodulazione tra le misure come previsto dal citato decreto del Dirigente n. 
8361/2024 per incrementare nell’ordine:

- la dotazione dell’Azione A.1 “Corsi e seminari” per euro 6.350,36;
- la dotazione dell’azione A.2 “Incontri ed Assistenza tecnica” per euro 4.455,55;
- la dotazione dell’azione B.1 “Acquisto arnie e presidi sanitari” per euro 2.799,49;
- la dotazione dell’azione B.3 “Acquisto sciami ed api regine” per i restanti euro 1.477,78;

Considerato che con le suddette rimodulazioni per ciascuna azione, il programma, dal punto di vista finanziario viene 
ridefinito così come di seguito riepilogato:

ANNO APISTICO 2024/25 (programma rimodulato con il presente atto)

Intervento Azion
e Descrizione IMPORTI (euro) % 

contributo
A A.1 Corsi e seminari 33.469,14 100%
A A.2 Incontri ed Assistenza tecnica 15.303,06 90%

Totale intervento 
A 48.772,20

B B.1 Acquisto arnie e presidi sanitari 70.596,44 60-75%



B B.2 Prevenzione avversità climatiche 5.220,36 60-75%

B B.3 Acquisto sciami ed api regine 64.754,93 60-75%

B B.4 Acquisto attrezzature per la transumanza 1.866,60 60-75%

B B.5 Acquisto attrezzature per apicoltura 28.022,74 60-75%
Totale intervento 

B 170.461,07

F F.1 Promozione 9.136,60 100%
Totale intervento 

F 9.136,60

Totali:  228.369,87  

Verificato altresì che la nuova dotazione per l’azione B.3 “Acquisto sciami ed api regine” a seguito della rimodulazione 
risulta essere pari ad euro 64.016,04, importo non ancora sufficiente per soddisfare tutte le richieste pervenute e l’azione 
B.5 non beneficia di alcun incremento di dotazione. 

Verificato, in conclusione, che a seguito di rimodulazione è possibile rendere finanziabile tutta la spesa giudicata 
ammissibile per le azioni A.1, A.2, B.1, B.2, B.4 e F.1, mentre è necessario per le azioni B.3 e B.5, considerato l’eccesso 
di richiesta rispetto alla disponibilità, che vengano applicati i criteri di riparto dei fondi e attribuzione dei punteggi ai 
beneficiari, previsti dal più volte ciato decreto Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca n. 8361 del 
13/12/2024.

Calcolato che a seguito di rimodulazione restano comunque non finanziabili i seguenti importi di contributo divisi per 
azione:

Intervento Azione Descrizione IMPORTO DI CONTRIBUTO 
MANCANTE (euro)

B B.3 Acquisto sciami ed api regine -16.812,18

B B.5 Acquisto attrezzature per apicoltura -2.177,74

TOTALE -18.989,92

Preso atto che, esclusivamente per le azioni B.3 e B.5, ove le richieste restano superiori alle disponibilità anche dopo 
la rimodulazione interna, la spesa ritenuta ammissibile ed il relativo contributo concedibile, applicando i criteri di 
riparto dei fondi e dell’attribuzione dei punteggi ai beneficiari, previsti dal più volte citato decreto Dirigente del Settore 
Politiche agricole e della Pesca n. 8361 del 13/12/2024, debbano tuttavia essere ricondotti a valori più bassi a causa 
della suddetta carenza di risorse, di cui a seguire sono definiti gli importi per ciascuna azione:

• B.3 Acquisto sciami ed api regine:

Denominazion
e

 
Prov

.
Numero 

domanda 

Spesa 
ammissibil

e (euro)

Contribut
o 

concedibil
e (euro)

Spesa 
ammissibile a 

seguito 
dell’applicazio
ne dei criteri 

DD 8361/2024 
(euro)

% 
contribuzion

e

Contributo 
concedibile a 

seguito 
dell’applicazion
e dei criteri DD 

8361/2024 
(euro) 

ALPA MIELE 
ASSOCIAZIO
NE LIGURE 
PRODUTTORI 
APISTICI GE 53730010948 42.817,87  32.113,40  

34.759,15 75% 26.069,36



APILIGURIA 
ASSOCIAZIO
NE 4 
PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 44.358,27  33.268,70  30.972,75

75%

23.229,56
ASCHERI 
GIANLUCA IM 53730010674 9.450,00  5.670,00  9.450,00  60% 5.670,00  
CURTI 
SILVANA SV 53730010500 1.200,00  720,00  1.200,00  60% 720,00  
DE VINCENZI 
OLGA GE 53730012084 720,00  432,00  720,00  60% 432,00  
FRANDI RITA SP 53730011342 1.200,00  720,00  1.200,00  60% 720,00  
MACCARIO 
LUISA IM 53730010922 675,00  405,00  675,00  60% 405,00  
MOLINARI 
GIULIA SV 53730011409 2.090,00  1.254,00  2.090,00  60% 1.254,00  
OTTONELLO 
RAFFAELE GE 53730012852 4.600,00  2.760,00  4.600,00  60% 2.760,00  
SOCIETA' 
AGRICOLA 
MUSICA DEL 
MARE SRL SP 53730010724 3.125,00  1.875,00  3.125,00  60% 1.875,00  
SPENA 
GIOVANNI GE 53730010930 2.700,00  1.620,00  2.700,00  60% 1.620,00  
VIO DORINA SV 53730010856 1.215,00  729,00  0  60% 0  
TOTALE 114.151,14 81.567,10 91.491,90 64.754,92

• B.5 – Acquisto attrezzature per apicoltura:

Denominazion
e

 
Prov

.
Numero 

domanda 

Spesa 
ammissibil

e (euro)

Contribut
o 

concedibil
e (euro)

Spesa 
ammissibile a 

seguito 
dell’applicazio
ne dei criteri 

DD 8361/2024 
(euro)

% 
contribuzion

e

Contributo 
concedibile a 

seguito 
dell’applicazion
e dei criteri DD 

8361/2024 
(euro) 

ALPA MIELE 
ASSOCIAZIO
NE LIGURE 
PRODUTTORI 
APISTICI GE 53730010948 14.868,88 11.151,66

14.725,57 75% 11.044,18

APILIGURIA 
ASSOCIAZIO
NE 4 
PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 25.118,43  18.838,82         22.358,08

75%

       16.768,56
DE VINCENZI 
OLGA GE 53730012084

350,00 210,00
350,00 60% 210,00

MACCARIO 
LUISA IM 53730010922

0,00 0,00 0,00 60% 0,00

TOTALE 40.337,31 30.200,48 37.433,65 28.022,74

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di rimodulare le disponibilità finanziarie, utilizzando le risorse non richieste 
per le azioni B.2, B.4 e F.1, nell’ordine di priorità previsto dal Decreto n. 8361/2024, per le azioni A.1, A.2, B.1, B.3 
nei limiti del contributo concedibile, e di applicare i criteri di riparto dei fondi in caso di eccesso di richiesta previsti dal 
medesimo decreto per le misure B.3 e B.5 come sopra dettagliato.



Dato atto che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in termini di competenza 
e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non 
comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

Ritenuto necessario comunicare ad ogni beneficiario il CUP individuale (Codice Unico di Progetto) attribuito, che 
dovrà essere riportato nei documenti contabili, nelle fatture e in ogni comunicazione con la Pubblica Amministrazione 
e che la pubblicazione del presente atto valga come comunicazione; 

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) di rimodulare, tra le diverse azioni, gli importi del Programma OCM miele per l’anno apistico 2024/2025 già stabiliti 
dal decreto del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca n. 8361 del 13/12/2024 ad oggetto 
“Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, art. 55, interventi a favore del settore dell’apicoltura. Bando 
regionale di attuazione del Programma nazionale di interventi a favore del settore dell'apicoltura per l’anno apistico 
2024/2025. Dotazione di euro 228.369,87.”, ridefinendo la disponibilità per ciascuna azione come di seguito 
riepilogato:

ANNO APISTICO 2024/25 (programma rimodulato)

Intervento Azion
e Descrizione IMPORTI (euro) % 

contributo
A A1 Corsi e seminari 33.469,14 100%
A A2 Incontri ed Assistenza tecnica 15.303,06 90%

Totale intervento 
A 48.772,20

B B1 Acquisto arnie e presidi sanitari 70.596,44 60-75%

B B2 Prevenzione avversità climatiche 5.220,36 60-75%

B B3 Acquisto sciami ed api regine 64.754,93 60-75%

B B4 Acquisto attrezzature per la transumanza 1.866,60 60-75%

B B5 Acquisto attrezzature per apicoltura 28.022,74 60-75%
Totale intervento 

B 170.461,07

F F1 Promozione 9.136,60 100%
Totale intervento 

F 9.136,60

Totali:  228.369,87  

2) di ammettere a finanziamento le seguenti domande di aiuto, pervenute:

BENEFICIARIO  prov. N. Domanda
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE PRODUTTORI 

APISTICI GE 53730009429
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE LIGURI GE 53730010120

ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE PRODUTTORI 
APISTICI GE 53730010948

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE LIGURI GE 53730011565
ASCHERI GIANLUCA IM 53730010674

CURTI SILVANA SV 53730010500
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084

FRANDI RITA SP 53730011342



LA CASCATA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA SP 53730010690
MACCARIO LUISA IM 53730010922
MOLINARI GIULIA SV 53730011409

OTTONELLO RAFFAELE GE 53730012852
REVELLO CRISTIANO SP 53730010898

SOCIETA' AGRICOLA MUSICA DEL MARE SRL SP 53730010724
SPENA GIOVANNI GE 53730010930
URAS LEONARDO SP 53730010716

VIO DORINA SV 53730010856

3)  di definire per ciascun beneficiario e per le azioni A.1, A.2, F.1, B.1, B.2, B.4 la spesa ammessa con il relativo 
contributo concesso, di cui a seguire sono definiti gli importi per ciascuna azione:

• A.1- Corsi e seminari:

Denominazione Prov.
Numero 

domanda

spesa 
ammessa 

(euro)

% 
contribuzion

e
contributo 

concesso (euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 21.637,14 100% 21.637,14
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 11.832,00 100% 11.832,00
TOTALE 33.469,14 33.469,14

• A.2- Incontri ed Assistenza tecnica:

Denominazione Prov.
Numero 

domanda

spesa 
ammessa 

(euro)

% 
contribuzion

e
contributo 

concesso (euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 11.087,40 90% 9.978,66
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 5.916,00 90% 5.324,40
TOTALE 17.003,40 15.303,06

• F.1- Promozione ed informazione:

Denominazione Prov.
Numero 

domanda

spesa 
ammessa 

(euro)

% 
contribuzion

e
contributo 

concesso (euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 6.572,73  100% 6.572,73  
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730010120 2.563,87  100% 2.563,87  
TOTALE 9.136,60 9.136,60

• B.1- Acquisto arnie e presidi sanitari:

Denominazione Prov.
Numero 

domanda

spesa 
ammessa 

(euro)

% 
contribuzion

e
contributo 

concesso (euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 

LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 29.288,09 75% 21.966,07
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 

PROVINCE LIGURI GE 53730011565 57.403,90 75% 43.052,93
CURTI SILVANA SV 53730010500 906,70 60% 544,02

DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 281,20 60% 168,72



LA CASCATA S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA SP 53730010690 833,70 60% 500,22

MACCARIO LUISA IM 53730010922 844,04 60% 506,42
REVELLO CRISTIANO SP 53730010898 1.380,00 60% 828,00

SOCIETA' AGRICOLA MUSICA 
DEL MARE SRL SP 53730010724 2.084,25 60% 1.250,55

URAS LEONARDO SP 53730010716 2.965,86 60% 1.779,52
TOTALE 95.987,74 70.596,45

• B.2- Prevenzione avversità climatiche:

Denominazione Prov.
Numero 

domanda

spesa 
ammessa 

(euro)

% 
contribuzione contributo 

concesso (euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 4.355,40 75% 3.266,55
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 2.605,08 75% 1.953,81
TOTALE 6.960,48 5.220,36

• B.4 – Acquisto attrezzature per la transumanza:

Denominazione Prov.
Numero 

domanda

spesa 
ammessa 

(euro)

% 
contribuzione contributo 

concesso (euro)
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 2.488,80  75% 1.866,60  
TOTALE 2.488,80  1.866,60  

4) di definire, esclusivamente per le azioni B.3 e B.5, ove le richieste restano superiori alle disponibilità anche dopo 
la rimodulazione interna, la spesa ritenuta ammissibile ed il relativo contributo concedibile che vengono tuttavia 
ricondotti alla spesa effettivamente ammessa e al relativo contributo concesso a causa della carenza di risorse, di 
cui a seguire sono definiti gli importi per ciascuna azione:

• B.3 Acquisto sciami ed api regine:

Denominazione

 
Prov

.
Numero 

domanda 

Spesa 
ammissibil

e (euro)

Contribut
o 

concedibil
e (euro)

 spesa 
ammesso 

(euro)

% 
contribuzion

e
Contribut
o concesso 

(euro)
ALPA MIELE 
ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI 
APISTICI GE 53730010948 42.817,87  32.113,40  

34.759,15 75% 26.069,36

APILIGURIA 
ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 44.358,27  33.268,70  30.972,75

75%

23.229,56
ASCHERI GIANLUCA IM 53730010674 9.450,00  5.670,00  9.450,00  60% 5.670,00  
CURTI SILVANA SV 53730010500 1.200,00  720,00  1.200,00  60% 720,00  
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 720,00  432,00  720,00  60% 432,00  
FRANDI RITA SP 53730011342 1.200,00  720,00  1.200,00  60% 720,00  
MACCARIO LUISA IM 53730010922 675,00  405,00  675,00  60% 405,00  
MOLINARI GIULIA SV 53730011409 2.090,00  1.254,00  2.090,00  60% 1.254,00  
OTTONELLO 
RAFFAELE GE 53730012852 4.600,00  2.760,00  4.600,00  60% 2.760,00  



SOCIETA' AGRICOLA 
MUSICA DEL MARE 
SRL SP 53730010724 3.125,00  1.875,00  3.125,00  60% 1.875,00  
SPENA GIOVANNI GE 53730010930 2.700,00  1.620,00  2.700,00  60% 1.620,00  
VIO DORINA SV 53730010856 1.215,00  729,00  0  60% 0  
TOTALE 114.151,14 81.567,10 91.491,90 64.754,92

• B.5 – Acquisto attrezzature per apicoltura:

Denominazione

 
Prov

.
Numero 

domanda 

Spesa 
ammissibil

e (euro)

Contribut
o 

concedibil
e (euro)

 spesa 
ammesso 

(euro)

% 
contribuzion

e
Contribut
o concesso 

(euro)
ALPA MIELE 
ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI 
APISTICI GE 53730010948 14.868,88 11.151,66

14.725,57 75% 11.044,18

APILIGURIA 
ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI GE 53730011565 25.118,43  18.838,82  

       
22.358,08

75%
       

16.768,56
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 350,00 210,00 350,00 60% 210,00
MACCARIO LUISA IM 53730010922 0,00 0,00 0,00 60% 0,00
TOTALE 40.337,31 30.200,48 37.443,65 28.022,74

5) di dare atto che a seguito di eventuali ulteriori economie riscontrate o di eventuali ulteriori risorse assegnate 
dal MASAF, potranno essere finanziate per le azioni B.3 e B.5 le domande ammesse nel limite dell’importo di 
spesa ammissibile e di contributo concedibile, applicando i criteri sulla rimodulazione degli importi a programma 
previsti dal decreto del Dirigente n. 8361 /2024;

6) di dare atto che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

7) di attribuire alle domande pervenute i seguenti CUP individuali (Codice Unico di Progetto):

Denominazione  Prov.
     Numero 

domanda      CUP INDIVIDUALE
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730009429 G39I24002030005
ALPA MIELE ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI GE 53730010948 G31J24002270005
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730010120 G39I24002040005
APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI GE 53730011565 G31J24002280005
ASCHERI GIANLUCA IM 53730010674 G39I24002000006
CURTI SILVANA SV 53730010500 G69I24002720005
DE VINCENZI OLGA GE 53730012084 G99I24001870005
FRANDI RITA SP 53730011342 G49I24002110005
LA CASCATA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA SP 53730010690 G39I24002010005
MACCARIO LUISA IM 53730010922 G39I24002020005
MOLINARI GIULIA SV 53730011409 G59I24001650005
OTTONELLO RAFFAELE GE 53730012852 G19I24001610005
REVELLO CRISTIANO SP 53730010898 G99I24001880005
SOCIETA' AGRICOLA MUSICA DEL MARE SRL SP 53730010724 G89I24002030005
SPENA GIOVANNI GE 53730010930 G99I24001890005



URAS LEONARDO SP 53730010716 G19I24001620005
VIO DORINA SV 53730010856 G61J24004840005

 
8) di dare atto che il presente decreto vale come comunicazione ai beneficiari del CUP (Codice Unico di Progetto) 
attribuito alla domanda, della spesa ammessa e del contributo concesso;

9) di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione Liguria 
(www.agriligurianet.it).

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

http://www.agriligurianet.it
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